
17JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1648 | Ano XVI | 02 de outubro de 2024

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024
Processo Administrativo nº 0022550/2023 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, convoca os licitantes que 
participaram do Pregão supramencionado e não tiveram sua amostra 
aprovada ou foram inabilitados, para retirarem os exemplares dispo-
nibilizados, até o dia 16/10/2024, às 16h30min. Após esse prazo as 
referidas amostras serão DESCARTADAS.

PORTARIA EPT Nº 162 DE 30 DE SETEMBRO DE 2024
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Com-
plementar nº 346 de 15/12/2021, na Portaria EPT No. 195 de 25 de 
agosto de 2023 e no Memorando Eletrônico EPT/DOP Nº 080/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Nicolas do Nascimento Cavalcante, matrí-
cula nº 1100060, para exercer a função de Diretor Operacional Substi-
tuto na Diretoria Operacional, no período de 10/10/2024 à 24/10/2024, 
atribuindo a gratificação prevista no art. 43 §2º, da Lei Complementar 
nº 001/90, durante o afastamento por motivo de férias do servidor José 
Paulo Silva da Costa, matrícula nº 1100063. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de outubro de 2024.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES - EPT, 
Maricá, 30 de setembro de 2024.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

PORTARIA EPT Nº 163 DE 30 DE SETEMBRO DE 2024
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Com-
plementar nº 346 de 15/12/2021, na Portaria EPT No. 195 de 25 de 
agosto de 2023 e no Memorando Eletrônico EPT/DOP Nº 080/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Destituir, do exercício de função de confiança, a gratificação 
de símbolo FG3 o servidor Nicolas do Nascimento Cavalcante, Matrí-
cula nº 1100060.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de outubro de 2024.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES - EPT, 
Maricá, 30 de setembro de 2024.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ

Ata de Registro de Preços n.º: 66/2024
Processo Administrativo n.º: 13339/2023
Data de Validade: 01 (um) ano.
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL INSTRU-
MENTAL ODONTOLÓGICO
A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, com sede 
na Rua Clímaco Pereira s/n, Lote B2-B1 – Centro, Maricá, RJ – CEP: 
24.902-035, neste ato representada pelo Diretor-Geral, Sr. MARCELO 
ROSA FERNANDES, brasileiro, casado, portador da carteira de iden-
tidade de n.º 112******, expedida pelo DETRAN/RJ, e inscrito no CPF 
sob o n.º 051.***.***-**, e pelo Diretor CLAUDIA ROGÉRIA DE LIMA 
SOUZA, brasileira, divorciada , portador da carteira de identidade de 
n.º 07.0**.***-*, expedida pelo DETRAN/RJ, e inscrito no CPF sob o 
n.º 003.***.***-**, nos termos dos Decretos Municipais n.º 922/22, n.º 
936/22 e n.º 937/22, da Lei Federal n.º 14.133/21, das demais normas 
complementares, e, ainda, consoante as cláusulas e condições cons-
tantes deste instrumento, resolve efetuar o REGISTRO DE PREÇOS, 
em decorrência do Pregão Eletrônico n.º 90020/2024, homologado às 
fls. 2625/2626 do processo administrativo n.º 13339/2023.
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO E PREÇOS
1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de 
preços para a futura e eventual contratação dos seguintes itens:

Portaria nº 059 de 02 de outubro de 2024.                                 
O Presidente da Companhia Maricá Alimentos S.A, no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 57 do Estatuto 
Companhia Maricá Alimentos S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Thainá dos Santos Silva Araújo, matrícula 1600057, 
a partir de 30/09/2024, do cargo de Assistente Técnico – A2, da Com-
panhia Maricá Alimentos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos a partir de 01/10/2024.
Marlos Luiz de Araújo Costa
Diretor Presidente

Portaria nº 060 de 02 de outubro de 2024.                                   
O Presidente da Companhia Maricá Alimentos S.A, no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 57 do Estatuto 
Companhia Maricá Alimentos S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear Thainá dos Santos Silva Araújo, matrícula 160057, a 
partir de 01/10/2024, do cargo de Coordenador, na Companhia Maricá 
Alimentos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos a partir de 01/10/2024.
Marlos Luiz de Araújo Costa
Diretor Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO CMS Nº 014, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.
EDITAL DE PRORROGAÇÃO PARA CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO 
E COMPOSIÇÃO INICIAL DA COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAÚ-
DE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA - CISTT.
O Conselho Municipal de Saúde de Maricá (CMS), no uso de suas 
atribuições, convoca as eleições para sua Comissão Intersetorial de 
Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora - CISTT, instituída pela Re-
solução 0012, de 29 de agosto de 2024, publicada no Jornal Oficial do 
Município (JOM) em 04/09/2024, edição n° 1636.
Considerando o baixo número de Entidades habilitadas para participa-
ção da composição da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalha-
dor e da Trabalhadora – CISTT.
Resolve: 
Prorrogar o prazo 30 dias para as Entidades enviar os documentos 
para habilitação, com término no dia 28/10/2024. 
Registra-se e Cumpra-se.
Maricá, 26 de setembro de 2024.
Bruno de Souza Lougon
Presidente do CMS- Maricá

RESOLUÇÃO Nº.015/CMS- Maricá/2024.
O Conselho Municipal de Saúde de Maricá/RJ, em Reunião ordinária 
realizada no dia vinte e seis  de setembro de dois mil e vinte quatro, no 
uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela 
Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei Federal nº 
8.142, de 28 de dezembro de 1990, pela Lei 2151 de 15 de dezembro 
de 2005 que regulamenta a Lei nº 1704, de 25 de novembro de 1997, 
modificada pela Lei 2909 de 11 de dezembro de 2019,  e pela Lei 3094 
de 15 de dezembro de 2021 que modifica a Lei de criação do CMS 
nº 1083, de 12 de maio de 1992. Considerando a Lei 239/14 no seu 
Capitulo 2 art. 4 e seu incisos.
RESOLVE:
Aprovar o Credenciamento de ampliação de mais 08(oito) Equipes de 
Saúde Bucal da estratégia da Saúde da Família para atender a popu-
lação Maricaense, por unanimidade
Art. 1º O Credenciamento de 08 Equipes de Saúde Bucal da estratégia 
da Saúde da Família, juntamente com a Ata do Conselho Municipal de 
Saúde e a lista de presença serão encaminhadas aos órgãos compe-
tentes em conformidade com a legislação vigente;
Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Registra-se e Cumpra-se.
Maricá, 27 de setembro de 2024.
Bruno de Souza Lougon
Presidente do CMS- Maricá

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
36/2022
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16761/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO 
A PRORROGAÇÃO POR 06 (SEIS) MESES DO CONTRATO Nº 
36/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
KIT’S DE SISTEMA DE FOSSA SÉPTICA, FILTRO ANAERÓBIO E 
SUMIDOURO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DE REDE DE ESGOTA-
MENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO DE MARICÁ
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR 
E RL2 ENGENHARIA LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 71 E 72 DA LEI Nº 13.303/16, AS-
SIM COMO O ARTIGO 165, X, DO REGULAMENTO INTERNO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS – RILC SANEMAR.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2024.
RODRIGO ALEXANDRE DE ABREU
Diretor Presidente - SANEMAR
Mat.: 800.379

COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A

Portaria nº 055 de 01 de outubro de 2024.
O Presidente da Companhia Maricá Alimentos S.A, no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 57 do Estatuto 
Companhia Maricá Alimentos S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Leonardo de Souza Gomes Freire, matrícula 1600048, 
a partir de 30/09/2024, do cargo de Assistente Técnico – A3, da Com-
panhia Maricá Alimentos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos a partir de 30/09/2024.
Marlos Luiz de Araújo Costa
Diretor Presidente

Portaria nº 056 de 01 de outubro de 2024.
O Presidente da Companhia Maricá Alimentos S.A, no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 57 do Estatuto 
Companhia Maricá Alimentos S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear Catia Cristina Sant´Anna Alves da Silva, matrícula 
1600122, a partir de 01/10/2024, do cargo de Assistente Técnico – A3, 
na Companhia Maricá Alimentos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos a partir de 01/10/2024.
Marlos Luiz de Araújo Costa
Diretor Presidente

Portaria nº 057 de 01 de outubro de 2024.
O Presidente da Companhia Maricá Alimentos S.A, no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 57 do Estatuto 
Companhia Maricá Alimentos S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Julia Menezes de Aguiar, matrícula 1600069, a partir 
de 30/09/2024, do cargo de Coordenador, da Companhia Maricá Ali-
mentos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos a partir de 30/09/2024.
Marlos Luiz de Araújo Costa
Diretor Presidente

Portaria nº 058 de 01 de outubro de 2024.                               
O Presidente da Companhia Maricá Alimentos S.A, no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 57 do Estatuto 
Companhia Maricá Alimentos S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear Francielle Alves Figueiredo, matrícula 1600123, a partir 
de 01/10/2024, do cargo de Assistente Técnico – A2, na Companhia 
Maricá Alimentos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos a partir de 01/10/2024.
Marlos Luiz de Araújo Costa
Diretor Presidente


